
 
21 de maio de 2025     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 2161 

quarta-feira Pág. 9 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

concedidos, com os valores implantados nas duas primeiras 
folhas de pagamentos posteriores à sua concessão. 
Art. 2º A revisão dos benefícios de que trata o artigo anterior 
levará em consideração o prazo decadencial de dez anos 
estabelecido no art. 97 da Lei Complementar nº 22/2012. 
Art. 3º O objetivo da Comissão Interna de Revisão dos 
Processos de Concessão de Benefícios Previdenciários é 
manter as aposentadorias e pensões, concedidas e mantidas 
pelo IPVV, de acordo com as regras estabelecidas na 
legislação, federal e municipal, que trata do tema. 
Art. 4º A Comissão Interna de Revisão dos Processos de 
Concessão de Benefícios Previdenciários tem caráter 
permanente e será supervisionada pela Diretoria de 
Benefícios do IPVV. 
Art. 5º Tendo em vista que o procedimento a ser executado 
pela Comissão Interna de Revisão dos Processos de 
Concessão de Benefícios Previdenciários, foi classificado com 
grau de complexidade 1, conforme art. 4º da Resolução nº 
006, de 2025, os seus integrantes farão jus ao recebimento 
de gratificação de Nível 1, constante do Anexo I da Lei nº 
7.180, de 2025. 
Art. 6º A Comissão Interna de Revisão dos Processos de 
Concessão de Benefícios Previdenciários será integrada pelos 
seguintes servidores: 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 
Olívia Miranda Fernandes 1013057 Presidente 
Sara Vieira Brandão 1013070 Membro 
Edna Boldrini Gazzani 14907 Membro 
Viviane Laiber Almeida 9958673 Membro 
Pamela Cristina Keller 101305 Membro 
Lyssa Frassi Zerbone 31005435 Membro 

Art. 7º A Comissão deverá apresentar relatório mensal sobre 
os resultados alcançados pelos trabalhos realizados à 
Diretoria responsável pela supervisão de seu desempenho. 
Parágrafo Único. O Diretor responsável pela supervisão da 
comissão apresentará uma síntese do conteúdo do relatório 
previsto no caput à Diretoria Executiva, na reunião ordinária 
do mês seguinte ao mês de referência do relatório. 
Art. 8º Ficam convalidados os atos praticados sobre a égide 
da Portaria-E 006/2013 e Portaria-E 006/2024. 
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de janeiro de 2025, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Vila Velha (ES), 20 de maio de 2025. 

Caio Marcos Candido 
Presidente 

 
 

PORTARIA-E Nº 014/2025 
Institui Grupo de Trabalho para adequação do Código de Ética 
do servidor público da Administração Direta e Indireta do 
Município de Vila Velha às especificidades de trabalho do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Vila Velha – IPVV. 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Vila Velha – IPVV, no uso 
das atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 172, 

XVI, da Lei Complementar Municipal nº 22, de 27 de janeiro 
de 2012; RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para adequação do 
Código de Ética do Servidor Público da Administração Direta e 
Indireta do Município de Vila Velha, aprovado pelo Decreto 
Municipal nº 163 de 26 de agosto de 2013, às especificidades 
dos processos de trabalho desenvolvidos no âmbito do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Vila Velha – IPVV. 
Parágrafo Único. O Código de Ética elaborado pelo Grupo 
de Trabalho será aplicável aos servidores públicos, agentes 
políticos, gestores, diretores, segurados, membros dos 
órgãos colegiados, estagiários e demais colaboradores 
(fornecedores, prestadores de serviço, agentes financeiros e 
outros), que atuem, direta ou indiretamente, junto ao 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Vila Velha – IPVV. 
Art. 2º O Grupo de Trabalho será integrado pelos seguintes 
servidores: 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 
Maria Margarete Martins 1010000 Presidente 
Lucia Helena da Silva Santos 9921362 Membro 
Ricardo Rodrigues Poubel 9961135 Membro 

Art. 3º O Grupo de Trabalho deverá cumprir seu objetivo no 
prazo máximo de trinta dias, a contar da publicação desta 
Portaria. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Vila Velha (ES), 20 de maio de 2025. 

Caio Marcos Candido 
Presidente 

 
 

PORTARIA-E Nº 015/2025 
Altera a Portaria-E nº 009/2025, publicada no DIO/PMVV em 
15/05/2025. 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Vila Velha – IPVV, no uso 
das atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 172, 
VII, da Lei Complementar Municipal nº 22, de 27 de janeiro 
de 2012 e Lei Municipal nº 7.180, de 30 de abril de 2025; 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o Art. 8º da Portaria-E nº 009/2025, 
publicada no DIO/PMVV em 15/05/2025, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
Art. 8º A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
(CPAD) será integrada pelos seguintes servidores: 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 
Jacqueline Ribeiro de Menezes 3005487 Presidente 
Pamela Cristina Keller 1013045 Arquivista 
Lucia Helena da Silva Santos 9921362 Membro 
Rogério Barcelos 1013058 Membro 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15/05/2025. 
Art. 3º revogam-se as disposições em contrário. 
Vila Velha (ES), 20 de maio de 2025. 

Caio Marcos Candido 
Presidente

 
 
 
 

Expediente: 
Prefeito Municipal   Arnaldo Borgo Filho 

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito  Samuel de Oliveira Paiva 
Núcleo de Atos Oficiais  Rafael Machado Pasquini 

 


